in l. ij. §. mutui. col. ij. vers. nota tamen per peuo. num. 7. ff. si cert. pet. Adde tamē, quod licet appellatione propinquorum comprehendatur vterque sexus, tamen si lex propinquorum consilium requirat, feminæ non requirentur, vt dixit notab. Dominus & præceptor meus Dom. Andr. Alc. in l. j. in ver. feminas. 3. de verb. sign. Gab. Sara.

3 Femininum. Vide Alex. in l. sed si hæ. §. liber os. de in ius vocando. & in consil. xlvj. iij. volum. & consil. lxxvj. Hierony. Cu. h.

4 Verum. Idem. Dec. c. cum in cunctis. in prin. col. iij. de elec. C. M.

5 Frequentia. Alciat. l. de testatio. §. serui de verbor. signi. fa. Corser. in sing. ver. frequentia. Gerad. sing. xcviij. Terti ad Alex. consil. exix. in fin. libr. vj. C. M.

6 Bal. Adde eundem in l. omnes populi. de iust. & iur. col. pen. & Barb. c. dilecti. de fo. comp. col. vij. & si vis videre latissimē de pluribus verbis, puta filij appella. an veniat filia: & hirci appell. an veniat capra: & verbum, si quis an cōprehēdat feminā. verbum raptor, & de similibus vide Barb. in cle. j. de elec. vbi multa dicit in col. xj. vsque ad xx. H. C.

In §. Item impubes. Argumenta.

- 1 Impubes civilibus fungi officii haud quaquam possunt.
- 2 Impubes iudex eligi nequit.
- 3 Impubes dignitatem aut officium sine administratione potest obtinere.
- 4 Pupillus, quod scilicet iudicio careat, ab officii prohibetur administrationem requirentibus. & nu. c.
- 6 Iuramentum non præsumitur esse defendi substantia.

Pupill

- Pupillus in ecclesia cathedrali canonicatum habere potest.
- 7 Pupillus in ecclesia præbendam obtinere potest.
 - 8 Pupillus iure hereditario dignitatem cum administratione potest obtinere.
 - 9 Pupillus neque notarius neque testis esse potest.
 - 10 Impubes defectus iudicij non possunt ad testimonium admitti.
 - 11 Pupillus maior factus, testis esse potest de iis quæ vidit in ætate pupillari.

§. Item impubes.

Item impubes ab omnibus officiis civilibus debent abstinere.

- 1 Nota regulam quod impubes ab omnibus officiis civilibus remouentur. Et ideo nō tenetur pater qui consentit filium in infantem creati decurionem: quia creatio non valet. l. Lucius. §. pro infante filio. vbi gl. ff. ad municip. Et idem est in officiis ecclesiasticis quæ impuberibus non conferuntur. c. in decorum. de ætate & qualitate. c. super inordinata de præbendis.
- Et ista regula generaliter procedit, adde quod etiam propter penuriam hominum impubes nō admittitur. l. ij. §. ff. de iure iuramentum.
- 2 Secundo ampliatur, vt et etiam iudex eligi non possit, ita quod officium debeat exercere post pubertatem: quia tempus electionis consideratur. vt not. Barto. in l. impuberem. in prin. 3. de fal. vbi dicit q. pupillus notarius creati non potest, hoc modo, vt postea factus maior officium exequatur, allegat l. excusatur. in prin. 3. de excusatur. & text. in c. si eo

tempore. de rescript. in vj. Sed hoc dictum dubitabile videtur: quia vt infra dicam, impubes potest habere officium & dignitatem sine administratione. Ergo nihil repugnare videtur quominus constitueretur notarius conferendo exercitium post tempus pubertatis: quia tunc dum est impubes nihil facit iudicio intellectus impubis. Sed postea post pubertatem exequatur officium secundum iudicium quod tunc habet. Secus esset quando a cū in effectu haberet fundamentum à iudicio pupilli, dum est pupillus gratia exempli: Si minor xiiij. annis faceret testamentum conferendo eius testamentum post tempus pubertatis, certe hoc non valet: vt est bonus text. in l. j. §. si minor. ff. de test. exportat. l. bi. consilio eius quasi parum firmo resistit. & facit text. in l. j. §. fin. ff. commod.

Non obstant iura allegata per Barro. quia habent locum quando electio fit simpliciter. Secus quando facta est conferendo exercitium in tempore habile: de quo tamen videndum est, quod dixi in ca. post cessationem. in vj. notab. de probat.

4 Tertio, pupillus prohibetur hic, quia iudicio caret: vt dicit text. in l. cum prætor. §. non autem. ff. de iudi. & in §. præterea in iur. quibus non est permiss. fac. test. & facit text. in l. j. §. impubes vero. C. de fal. mo. Idcirco tertio ampliatur ista regula, vt contrarium per viam dispensationis à principe constitui non possit: quia super defectu iudicij naturalis dispensari non potest, vt not. Innoc. in c. scilicet. de rescript. Bald. in l. bonarū. C. qui admitt. fa. text. in l. si. C. de testa. milita. cum similib. vt not. tradit lbi Alex. & videtur hoc procedere, nisi pupillus esset doli copax: quia cum eo videtur princeps dispensare possit: vt not. Ang. & se. Philip. Dec.

quitur Alexā. in d. l. si per illum text. de testa. m. & ad hoc facit text. in d. l. de minore. in prin. ff. de questio. vbi in crimine læsæ maiestatis impubes habilitatur ad testimonium, & facit glo. in c. statutum. in versic. in canonicis de rescript. in vj. quæ dicit quod Papa ex certa scientia potest causam pupillo committere. Et de hoc tradit Abb. & Moder. in ca. cum vigesimum. de offic. deleg.

7 Et prædicta regula nunc limitatur, vt procedat in officiis & dignitatibus cum administratione. Secus esset in officio & dignitate simplicia quæ nõ haberet administrationem: ad quam etiam pupillus habilis videtur: vt not. Bald. post Odofred. in d. l. si per illum text. de testa. milit. Et idem Bald. per illum text. in l. sed & milites. §. iam autem. ff. de executor. tutor. vt not. Bart. in l. j. col. x. versic. ex prædictis patet. C. de dignit. libr. xij. vbi inquit, quod infans licet nihil intelligat, miles creati potest. Et hoc sepe numero faciunt barones & reges qui faciunt eorum filios paruulos milites: vt Alber. dicit in d. l. si nã. Et ista ratione etiam infanti feudum concedi potest: quia magis habet naturam beneficii, quam contractus.

8 Licet non possit iurare. l. i. iuradum. §. pupillo. ff. de iurei. tamen iuramentum non est de substantia feudi. Ita Bald. dicit in l. si quis seruo. C. comun. de manu. & facit text. in l. quam tiberonis. §. pupillum. ff. de pecul. vbi pupillus potest habere pecuniam.

Et eodem modo in ecclesiasticis potest pupillus habere canonicatum in ecclesia cathedrali, licet vocem dare non possit. ex eo de elect. in vj. not. in c. si vbi glo. de iudi. in vj.

9 Et potest etiam pupillus habere præbendam in ecclesia: vt not. Bald. in l. administrans. §. qui corporis. ff. de excusa. tutor. & est text. in c. ex

insinuatione de simo. de quo Fedæ. tradit in consil. xlix. domine Raynaut. & in consil. cxxxij. casus est talis: quedam est canonica. Et lætè Abb. in c. super inordinata. de præb. Nam etiam pupillus potest habere ordines minores in quibus sufficit septennium. vt per glo. lxxxvij. dist. in summa. & in clem. fin. de æta. & qualita. Ergo etiam poterit habere beneficia simplicia: vt supra dictum est: quia ille qui reputatur habilis in ordinibus, etiam in beneficiis debet habilis reputari. c. de his. vbi glo. xxvij. dist. in c. accepimus. de ætate & qualitate.

8 Secundò, præ regula procedit nisi pupillus iure hereditario dignitatem cum administratione consequatur: vt patet in filio regis, qui mortuo patre succedit: vt not. in c. grandis. de supplen. n. glig. prælat. & not. Bald. & Ang. in d. l. fin. de test. milit. & idem Angel. in l. cum prætor. §. non autem. ff. de iudic. Et tunc debet regi per tutorem: vt not. Oldr. in consil. liij. questio talis est. Ioan. And. in addit. Specul. in tit. de tut. in rub. cum similib. vt tradit Alexan. in d. l. si. & Abb. in c. cum vigesimum. col. ij. de offic. deleg. Ioan. de Anan. in rub. de delict. puer. col. j.

9 Et per istam regulam inferitur, quod pupillus non potest esse notarius, vt not. Bald. in d. l. impuberem. in prin. de fal. Et eodem modo non potest esse testis. l. iij. §. lex Iulia. l. inuiti. in si. ff. de testib. §. testes autem. insti. de testa. quia eius testimonij esset, sicut si cæcus testificaretur de coloribus: vt Bald. dicit in l. testium. C. de testib. col. ij. versic. redeo ad primum. Et licet non opponatur, eius dictum non valet: quia ipso iure est nullum. vt not. Angel. per illum text. in §. j. in auth. de testamen.

10 Et non videtur quod etiam in defectum aliorum impuberes admittantur

tantur propter defectum iudicij naturalis, ex eo quod supra dictum est per l. ij. §. ff. de iure immunit. licet secus esset in aliis testibus, qui ob alium defectum repelluntur.

Et ista conclusio fallit in crimine læsæ maiestatis, in quo pupillus ad testimonium habilitatur. l. de minore. in prin. ff. de questionib. Secundo fallit quo ad iudicium faciendum si sit doli capax: vt not. per glo. in l. inuiti. l. vj. in si. ff. de testibus, & not. Bart. per glo. ibi in l. si. C. de his quibus vt indignis, & in l. ex libero. §. fin. ff. de questionibus. Non tamen facit iudicium plenum, sed aliquale, vt not. Bart. in l. maritus. supra de questionibus.

11 Tertio, præ regula limitatur, nisi sit maior factus: quia testificari potest de his quæ vidit in pupillari ætate secundum glo. in l. ij. §. lxx Iulia. supra de rescript. in l. notione. §. instrumentorum. de v. rborum significat. in l. ad testium. in princip. ff. de testamentis. & in §. sed neque. insti. de testamen. & not. Speculator in tit. de testibus. §. j. versic. sed nunquid factus impubes. Et hoc est verum in his quæ vidit, dum esset proximus pubertati: vt not. Bart. in d. l. ad testium. in prin. & in d. §. instrumentorum. & est communis opinio: vt dicit Aret. in d. l. ad testium §. & Angel. Aret. in §. testes. insti. de testamentis.

Sed tamen considerandum est: quia hoc non videtur verum h. Nam ex quo eorum dictum refertur ad tempus pupillaris ætatis, in quo non habebat iudicium, non videtur valere testimonium: quia factus pubes nõ deponit. Prout nunc sed prout tunc. facit text. in l. ij. §. fin. ff. commod. vbi factus maior non obligatur pro commodato facto in ætate pupillari.

Philippus Decius Valentiz.

ADDITIO.

a Secundo ampliat. Adde hunc ipsum Declum in l. fin. col. iij. nu. 7. in si. C. de pact. Gabr. Saray.

b Per viam dispensationis. Adde Dec. in l. fin. in ij. notab. C. de testa. milit. vbi plura congerit. Et nota, quod ista clausula in privilegio posita. De plenitudine potestatis nostræ supplementum omnes defectus, &c. intelligitur per illum princeps vel dispensare circa solennia tantum, non circa naturales def. c. us. quod est notandum. Et facit l. & habet. §. si pupillus. ff. de tutorib. Et not. in l. præcisus. C. de impub. & aliis subtesti. Sed an si Papa pupillo coram se existentem conferat dignitatem, an videatur secum dispensare super defectu ætatis: Vide Apostil. ad Dyn. in c. beneficii. in 3. char. in ver. adde hic glo. & Philip. vbi multa de hac quest. allegantur, circa med. ibi. Et an Papa pupillo. Et cum pupillus iudicio careat, an statutum possit circa illum impubere dispensare, vt testamentum facere possit vide Bartol. in l. si queramus. col. ij. versic. secunda regula. nu. 6. de testamen. Gabr. Sar.

c Pupillus. Imò requiritur quod annuum decimum quartum excesserit. Agid. Bellamera decis. dccxxvij. supposita. & decisio. dccclv. sentit Panormi. c. super inordinata. num. 4. de præbendis. in c. præterea. de æta. & qualitate. & est decisum per Reg. Cancellaria. 17. Innoc. 8. C. M.

d Licet vocem dare. Adde Bart. idem tenentem in l. de pupillo. in prin. circa finem. & ibi Iason post alios colum. iij. numero 4. ff. de operis noui nuntia. Gabr. Saray.

e Tutorem. Dixi in Consuet. Paris. §. xxix. C. M.

f Non potest esse testis. Ex hoc inferitur, quod si statutum prohibeat mulierem contrahere, vel obligari non posse sine consensu consanguinei

proximioris, & si proximior con-
sanguineus sit pupillus, non poterit
suppleri per illum cōsentum, etiam
cum autoritate tutoris: quia tēda-
di sunt tales à statuto requisiti ad
instar testium, vt not. Iac. post alios
in l. de pupillo. in princ. num. 2. ff. de
oper. noui nuntiatio. vbi plene hoc
eangit. Gabr. Sarz.

Ad testium. Hęc opin. est etiā com-
munis de iure cano. circa quam vi-
de Fejl. late post. l. i. c. cum nobis.
de prescript. ij. col. in causa tamen
criminali requiritur quod sit ætatis
xx. ann. vt l. in testimonium. §. de tes-
tib. Sed in ibi delictum aliter non
posset probari, admittatur impube-
res. Albc. tenet qd sic, in l. in testimo-
nium. §. de testib. quod tamen non cre-
do verū per not. per Bald. in l. testium.
C. de testib. ij. col. & per ea quæ dicit
hęc do. Philip. in versu. & per istam.
& maxime, quia in criminalib. proba-
tiones debent esse luce clariores.
l. fin. C. de prob. & per text. in d. l. in
testimonium, qui nō sine mysterio
statuit ætatem. xx. annorū, in causa
criminali. Hier. Cuch.

h Verum. Imo vt dixi ad Alex. consil.
xxix. lib. vij. C. M.

In l. Eius est nolle. argumenta.

- 1 Nolle nubere non dicitur, quæ viri
potens non reperitur.
- 2 Religiosus qualiter intelligatur
non habere velle aut nolle.
- 3 Silere dicitur proprie qui loqui po-
test, & desinere qui capit.
- 4 Tutor nomine pupilli bonorū pos-
sessionem potest agnoscere, qui repu-
diare nequit eam.
- 5 Repudiare posse eum, qui & adi-
re, qualiter intelligendum.

- 6 Nolle & velle contraria sunt, me-
diam inter vtrunque est non velle.
- 7 Voluntatem cessare, differt ab eo
quod est, eandem renouare.

REGVLA TERTIA. VLP IANVS.

Eius est nolle, qui potest &
velle.

Ista regula vltra gloss. melius exem-
plificari potest, ex eo quod dicitur tex.
in l. pater Severinam. in princ. ff. de
condit. & demonst. & Bart. ibi po-
nit summariū huius l. Et not. il-
lum qd illa quæ nō est viri potens
nō dicitur nolle nubere, ex quo ma-
trimoniū contrahere non potest. Et
sic velle nō potest, bene facit tex. in
l. si quis sit fugitiuus. §. idem ait si ser-
uus. ff. de ædil. edi. vbi nolle dicitur
ille qui potest statim facere, & non
facit ibi, cum posset noluit. Ad idem
text. in l. nolle adire. ff. de acqui. hæ-
redit. vbi non videtur nolle adire,
qui non potest. Et ista ratione dicitur,
qd religioſus non habet velle
nec nolle. c. si religiosus. de elec. in
vj. & in c. si religiosus. de testam. in
vj. in c. si de sepulch. eo. lib. not. in c.
non dicatis. xij. q. j. & ideo non no-
cet nolle ei qui velle non potest, vt
not. Bald. per illum text. in l. ab ad-
ministratore. C. de leg. vbi post Iac.
But. insert ad statutum, quod impo-
nit potestatem declinanti iurisdic. po-
testatis, vt non habeat locum in cle-
rico, qui etiā si velit non potest co-
ram seculari litigare. c. si diligenti,
de fo. comp. & hoc late protestatur
ibi Alex. & per istum etiam vt supra
& nolle etiā dicitur, qui facit quod
non possit velle, vt not. Bal. in c. in-
telligimus. col. ij. de iudic. per l. j. C.
de natur. lib. vbi etiam Bald. in vlti-
mo. ab idem dicit. Et per istum text.
dicit Abb. in consil. xxij. quidam lo-
col.

- 3 col. ij. lib. ij. quod si ille dicitur pro-
priè silere, qui potest loqui: & desi-
tere dicitur ille, qui inchoauit, vt
not. Cald. in consil. xvj. de verb. sign.
facit text. de pœnit. dist. c. ij. in fin.
vbi dicitur, quod illud quod non
est, deseri non potest. Et proprie ex-
cusatur ille qui acceptare potest: &
qui non potest, dicitur improprie
excusari. gloss. not. in l. j. §. initium.
in versu. casum. ff. de postuland. &
facit quod not. per gloss. in cap. ad
dissoluendum. de desponsat. impub.
dum inquit, quod non moritur ille
qui non vixit. alleg. xxxij. quæst. ij.
in cap. quod vero. & in cap. sicut ex
vestratum. de homicid. cum similib. vt
per gloss. in d. cad. dissoluendum. &
est regula generalis, quod priuatio
præsupponit habitum. l. decem. de
verbor. obligat. l. manumissiones. de
iust. & iure. l. non videtur. infra eo.
vbi de hoc plene videbimus.
- 4 Et si regula istius legis secundum
gloss. & Bart. hic fallit in tutore qui
bonorum possessionem agnoscere
potest pro pupillo: & tamen illam
repudiare non potest. l. tutor. ff. de
bonorum possessione.
- 5 Sed tamen videtur dicendum, quod
imò ista regula etiam in tutore hæ-
beat locum: nam ipse potest nolle,
cum habeat facultatem ad eundem
hæreditatem, vel agnoscendi bo-
norum possessionem. Ergo etiam
bene verificatur, vt dicatur nolle
adire vel nolle agnoscere. Sed non
sequitur quod licet dicatur nolle
adire vel nolle agnoscere bonorum
possessionem, quod videatur repu-
diare: quia ex eo quod tutor dicat,
nolle agnoscere, nolle adire, non
infertur repudiatio: vt not. in l. qui
se patris. C. vnde liber. vbi declara-
tum fuit.
- 6 Bene verum est, quod per illum text.
in d. l. tutor. limitatur regula. l. is po-
test. supra de acquir. hæred. si vbi

dicitur: is potest repudiare, qui po-
test adire. Nam illa regula habet lo-
cum in eo qui iure suo, & ex pro-
pria persona adire potest. Secus si ex
persona alterius. vt not. Barol. hic
& sequitur Alexand. in l. legatum.
ff. de legat. j. in l. fin. C. de repudi. bo-
norum possessione. Et hoc etiam
non videtur verum: quia imò regu-
la. d. l. is potest. etiam habet locum
in eo, qui ex persona alterius adire
potest: vt probatur in l. si quis hæres.
§. fin. supra de acquir. hæredita-
te, vbi in repudiando voluntas pa-
tris & filij requiritur, sicut etiam in
ad eundem necessaria est, vt etiam di-
xi in d. l. ij. de repud. bonor. possess.
Et ideo d. l. tutor. aliam habet ve-
rum intellectum: quia procedit in
eo qui ad vilitatem alterius adire
potest. Nam in præiudicium alte-
rius repudiare non potest, vt not.
idem Barr. in d. l. is potest. col. v. vbi
alleg. gloss. hic, quæ hoc sentire vi-
detur, dum dicit quod fallit in tu-
tore ratione officij.

Postremo si ad declarationem ver-
borum regula, notandum est, quod
a nolle & velle contraria sunt. Et
inter ista contraria datur medium,
b quod est, non velle, vt not. Bart.
in l. iam dubitari. de hæredibus in-
stituendis. facit quod not. in l. j. §.
scientiam. ff. de tribu. Nam verbum
nolle, denotat expressam resisten-
tiam: non sic in verbo, non nolle,
vnde dormiens bene dicitur non
velleret: sed non dicitur nolle, vt tra-
dit Innocentius, Ioan. And. & Doct.
in cap. prudentiam. §. sexta. de offic.
deleg. cum similibus, vt dixi ibi, &
in l. qui se patris. post Alexand. ibi.
C. vnde liber. Et adde Abb. qui vide-
tur in c. finem litibus. de dolo & cō-
tumacia. in ij. col.

7 Et ad prædicta etiā fa. quia si aliud
est, qd in aliquo casu cesset volun-
tas: & aliud est, qd voluntas reuocet

d tur. & gratia exempli morte mandantis expirat mandatu, & mandatum nouo extinguitur per mortem tanquam reuocatum fir a domino. Sed quia voluntas domini cessat. l. iij. ff. loca. nam per mortem non dicitur voluntas reuocata: quia reuocatio est, quando contraria voluntas ponitur, & talis reuocatio per mortem fieri non dicitur. ita non abilitate Barr. dicitur in l. more maiorum. col. fin. supra de iurisd. om. iud. vbi per hoc infertur, quod si aliquis causam delegauerit, donec iusserit reuocandum, quod per mortem non videtur reuocare. f Allegat bonum rext. in c. si delegatus. de offic. deleg. in vj. & est communis opinio, quod quod per mortem non dicitur actus reuocatus: vt late Alex. concludit: qui alios refert. in l. centesimis. §. fin. de verb. oblig. & est di. cum Innocent. in c. licet vndique. de offic. deleg. refert & sequitur Ang. in l. & quia. supra de iurisd. om. iud. Et sic ille cuius voluntas cessat, dicitur non velle. Et nolle dicitur, qui reuocationem facit.

Philippus Decius Valentis.

ADDITIO:

a Contraria sunt. Idem dicitur de posse, & velle gl. in c. cum super. in v. aduersantibus de offic. deleg. G. S.
b Non velle. Adde Bald. in l. verbum. C. de fideic. & Deci. in l. j. col. iij. nu. 38. ff. de officio eius cui mand. est iurisd. Gab. Sarayn.
c Sed non dicitur nolle. Hinc infertur potest ad q. de qua per Barr. in l. non solam. §. morte. in iij. q. p. inc. vers. est autem tempus incongruum. col. x. num. 59. ff. de oper. noui nuntiar. Nam protestatio incriminatoria ad soluenqum, debitori dormienti facta, non valet. Ratio, quia est contra bonos mores, & quia per illum debitor non constituitur in mora, quia dormiens nolle non dicitur, vt ex hoc nomine, quia interpellatus fuit,

teneatur de rei interitu, iuxta l. si ex legati causa. ff. de verb. oblig. G. S.
d Reuocatur. non. vni casum vnicum in materia reuo. mada. q. vbi subest causa reuocandi mandatu, reuocatur, lege, si cum Corn. ff. de solut. ibi, nec causam habuisset. H. C.
e Causam delegauerit. Idem scribit Dec. in l. singularia. co. ix. ver. tertia. nu. 24. ff. si cert. petar. Et Iason in l. eius. ver. placebat in prin. in vj. limitatione. ff. eod. tit. Gab. Sar.
f Reuocare. hinc etiam dicitur iudex qui posuit quandam ad cofinia donec reuocauerit, an eo mortuo expirant cofinia. de quo vide Barr. l. centesimis hic alleg. Bal. in l. in emptis. vbi late Sali. de contrahen. empt. late per cano. in c. si gratioso. de refer. lib. xj. Hier. Cuch.

g Est communis opinio. Adde Cyn. in l. si. C. de contrahen. empt. & Spec. in l. si. C. de contrahen. empt. quod si dominus, & sequi tradit las. q. voluntas morte extinguitur, in l. non solum. §. morte. col. iij. in prin. vers. glo. j. ff. de oper. noui nunt. Et Alber. de Rosa. in d. l. si. C. de contrahen. empt. & in l. j. C. si mancip. ita fuerit alien. vbi dicit, quod voluntas ita morte soluitur, vt qui sine alicuius voluntate aliquid facere non potest, eo mortuo possit. Vnde infertur, quod si filius iurauerit non ludere sine voluntate patris, quod ludere potest mortuo patre sine per iurio. Et idem potest dici in prohibito alienare sine alicuius voluntate. Et si statuto caueat, quod bannitus exire non possit de banno sine voluntate offensis, quod mortuo offenso exire poterit, quia post mortem amplius velle non possunt. l. j. C. de sacrosanct. eccles. Hac talia transeunt ad heredes. ff. de cond. & demonst. l. si ita expressam. Et facit c. si delegatus hic allegatus per Dec. de offic. delegati. in vj. Et idem Alber. de Rosat. dicebat in l. iij. §. locati vbi dicitur

dit. q. quemadmodum voluntas imponit sine contractibus, ita mors voluntatibus. unde morte mada. is & mada. tarij etia cessat mandatu. l. si quis aliu. §. morte. ff. mandari, & que ex eo est, quia mors omnia soluit. §. deinceps, in authen. de nuptis. & notat idem Dec. in rubr. C. qui test. facer. poss. in p. io. nu. 2. Et Paul. de Cast. in l. eius qui. nu. 3. & r. §. si cert. pet. Vnde voluntas sicut per mortem cessat, ita etiam mandatum per mortem expirat, vt notat idem Dec. in rubr. C. de mand. princ. col. ij. num. 11. per doctrinam Barr. in l. & quia. col. fi. ff. de iurisd. om. iud. quam legit cum l. more maiorum. col. iij. nu. 17. vers. quod eo morte. Adde tamen, quod licet mandatum regulariter morte expirare, & re. de. instit. mand. plene in l. eius qui in prouincia. ff. si cert. pet. Tamen pone, quod dedisti procuratori mandatum, de donando, vel soluendo dotem alicui puella de tuo patrimonio, an morte finietur tale mandatum, an vero post mortem poterit procurator solueret, & exequi dictum mandatum? Casus est singularis, quod sic in l. si ego. §. j. ff. de iure dot. quem text. ad omnem piam causam extendit Bald. in l. mandatum. C. mandat. Et ita notauit Franc. Cremens. in sing. cxlij. Et ibi dixi in additio. post Ioann. baptist. Castilio. G. S.

h Reuocari. fateor, sed bene dicitur per se finiti cessante voluntate, vt in delegatione vel alio mandato. C. M.

In l. Velle non creditur.

Argumenta.

- 1 Velle non putatur, qui superiore cogente operatur.
- 2 Voluntarius non dicitur actus qui in iussu patris vel domini est factus.
- 3 Voluntas coacta qualiter voluntas

cit. ut dicit potest.

- 4 Voluntatem coactam, voluntatem esse, in negotiis propriis & non alienis intelligendum.
- 5 Voluntas an possit dici coacta in eo, qui gerit negotia aliena.
- 6 Voluntas dicitur quandoque coacta conditionali violentia.
- 7 Filius vel seruus aliquid faciens mandato patris vel domini pressus excusatur.
- 8 Locator operatur excusatur, si iussu conductoris aliquid fecerit in fundo alieno.
- 9 Laborator an ob denuntiationem cum protestatione extrajudiciali desistere teneatur.
- 10 Bona fides possessoris non alteratur per simplicem denuntiationem.
- 11 Vicinus vicini negotia nosse presumitur.
- 12 Iudicis mandato qui quid operatur, an aliquando excusetur.

REGULA IIII.

V L P I A N V S.

Velle non creditur, qui obsequitur imperio patris vel domini.

Nota quod non reputatur velle ille qui actum facit ex iussu patris vel domini: licet enim precise non rogatur obedire, quia etiam iubente domino seruus potest nolle adire: vt dicit text. in l. cum proponas. C. de heredi. instit. Tamen obtemperando actus ille non dicitur voluntarius, vt hic dicitur. Et secundum gloss. hoc intelligitur quo ad hoc vt a pena excusetur, aliis secus: quia etiam voluntas coacta, voluntas est, vt per gloss. quae alleg. l. si

mulier, si mens. el ij. supra, quod
 mtr. caul. & l. si patre cogente. de
 ritu nup. Sed certe hoc modo ista re-
 gula multū restringitur intelligen-
 do illam respectu potestatis, de qua in
 text. nihil dicitur. Et ideo generaliter
 vt verba sonant intelligi potest,
 quia proprie & vere non dicitur vel-
 le: nec t̄ actus voluntarius videtur,
 quando fit iussu patris vel domini:
 quia ex voluntate fieri dicitur, quod
 ex libero mentis arbitrio proficiscit-
 ur, vt dicitur in xv. q. j. c. j. in §. volun-
 tatem. Et per obedientiam propria volun-
 tatis maectatur, vt inquit text. viij.
 q. j. in c. sciendum. Et actus non dicitur
 voluntarius, quando fit ab eo
 qui potestas compellit: vt not. Bald.
 per illū text. in l. nouissime. ff. quod
 fals. iur. aucti. & tradit Io. And. in c.
 præterea, in versi. extorquentes. de
 iure patr. & in regula bona fides. in
 prin. de reg. iur. in vj. cum si. vt dixi
 in c. cum M. de cons. & facit text. in
 l. rem legatā. infra, de ad. lega. vbi
 alienatio dicitur voluntaria, quando
 non instante necessitate, sed à mera
 voluntate procedit. Et ideo ex prædi-
 ctis bene inferitur, q̄ hæc regula ab-
 solute procedat prout loquitur.
 Non obstat quod voluntas coacta vo-
 luntas dicatur, vt in iuribus alleg. in
 gl. & ad idem text. in l. si priuatus. in
 prin. supra, qui & à quib. & est text.
 melior de iure. xv. q. j. in ca. merito.
 quia respondetur q̄ voluntas est qua-
 lificata & non simpliciter: vnde non
 proprie dicitur, ex quo non est sim-
 pliciter, sed secundū quid arg. l. hoc
 legatum. & q̄ ibi Bar. not. de leg. iij.
 Et ad hoc est text. ad literā. in c. ma-
 iores. in §. item queritur. de bap. vbi
 dicitur, q̄ coactus dicitur velle con-
 ditionally & non absolute, & facit
 text. in d. l. si priuatus. vbi primo
 dicitur, quod coactus manumittere
 voluntatem, accommodauit. Et post-
 ea dicit text. quod non fuit voluntas

manumittendi. Et sic simpliciter &
 absolute eius qui cogitur nō dicitur
 voluntas. Et in primo limitatur &
 declaratur illud quod dicitur, quod
 voluntas coacta, voluntas est. Et re-
 gula nostra intelligitur de voluntate
 simplici & propria.

Secundò, quod dicitur quod volun-
 tatis coacta voluntas est, habet
 locum in negotio proprio. Secus est
 in negotio alterius: vt not. Bald. di-
 cit in rubr. de conuersione. inuest. in
 fin. per l. j. in fin. ff. de autor. tuto. &
 idem not. Bald. in l. ij. §. sed si quis.
 col. fin. C. commun. de leg.

Sed considerandum est, quod imò
 etiam in gerente negotii alterius:
 quia in tutore vel procuratore volun-
 tatis coacta voluntas est, dem eligi
 potius hoc facere, quam aliud ma-
 lum pati, vt dicitur in d. ca. merito.
 xv. q. j. Nam ratio ista quæ in facto
 proprio consideratur, etiam in alie-
 no procedit, bene verum est, quod
 compulsio nō reddit actum nullum
 in facto proprio: secus in tutore. &
 ita loquitur text. in d. l. j. in fi. Et hoc
 idem est in pluribus aliis casibus. vt
 not. ibi per gloss.

Tertiò, voluntas coacta voluntas
 dicitur, quando violentia præcisè
 non inferitur, sed est conditionalis:
 puta, nisi sic feceris, te interficiam. In
 eo enim q̄ elegit ita facere potius
 quam mori, eius voluntas est: vt de-
 clarat text. in d. c. merito. xv. q. j. & in
 d. c. maiores. in §. item queritur. de
 bap. Secus quando quis præcisè
 cogitur aliquid facere, quia tunc
 nullo modo cōsentire videtur: quia
 potius dicitur pati, quam agere: vt
 dicit text. not. in c. satis. quod met.
 cau. & idē habetur in d. c. maiores.

Quartò & vltimo licet coacta volun-
 tatis dicatur, non tamen est voluntas
 spontanea. vt not. Abb. per illum text.
 in c. j. de reg. & est glo. not. xxxij. q.
 v. in ca. notificasti, in verb. licentia. &

& no. Abb. in c. cum locū, de spons.
 in c. abbas. quod met. cau. Et in hoc
 etiam cōsiderandum est, quia si volun-
 tatis spontanea accipiatur pro li-
 bera, hoc habet locū in qualibet volun-
 tate simplici quæ proprie libera
 esse debet, per ea quæ superius dicta
 sunt. Si vero capiatur spontanea vo-
 luntas pro voluntate eius qui sponte
 se offert: tunc spontanea voluntas à
 voluntate simplici distinguitur. Nā
 spōte fieri dicitur illud quod fit pro-
 prio motu, & non ad petitionem: vt
 no. dicit Pet. de Anch. in cle. presenti-
 de cens. in v. not. vbi expresse dicit,
 quod non dicitur sponte fieri illud
 quod fit ad petitionem.

Vltimo notandum est quod dicit
 gl. hic per istū text. & excusatur filius
 vel seruus qui aliquid facit de man-
 dato patris vel domini. Et hoc intel-
 ligitur in delictis leuibus qui nō ha-
 bēt atrocitatem: vt gl. dicit p. l. ad ea. j.
 eo. Et ad hoc est text. in l. liberorū. §.
 excusatur. ff. de his qui no. in fa. &
 in l. liber homo. la. ij. in princ. §. ad
 leg. Aquil. & gl. ibi. late in l. iur. Secus
 est in grauib. delictis in quibus
 non excusatur filius vel seruus, d. l.
 ad ea. quæ à contrario sensu. & est
 text. in l. seruus non in omnib. §. de
 act. & c. libi. & not. Barr. in l. seruus. ff.
 de noxal. in l. non solum. §. mādato.
 col. j. §. de iniur. & ibi in versi. idem
 puto. dicit q̄ quælibet iniuria perso-
 nalis dicitur graue delictū quantum
 ad ppositū. Et licet in grauiorib⁹ (vt
 dicitur est) nō excusetur filius vel ser-
 uus ex iussu patris vel domini, pena
 tamen mitigatur: vt est text. no. in l.
 seruos. C. ad leg. Jul. de vi publi. &
 Bal. & Sal. ibi ad hoc not. illum text.
 Et eodem modo excusaretur etiā in
 atrocibus, quando seruus cogeretur
 à domino sub cōminatione mortis
 si illud non faceret: vt Bar. dicit in d.
 l. seruus. de nox. Et hoc haberet lo-
 cum in quolibet qui tali modo per-

metum compelleretur: vt not. per
 doct. in l. vt vim. supra de iust. & iu.
 Et quod supra dictum est de filio
 vel seruo, etiā habet locum in aliis
 hominibus sui iuris qui ex mandato
 alterius excusantur, salte in his quæ
 sunt de genere permissorum. vt not.
 per glo. in l. in rem. §. signum. ff. de
 rei ved. quæ dicit de laboratore q̄
 conductus de mādato conductoris,
 intrauit fundū alterius, q̄ excusatur.
 & Bar. Ang. & Doct. illam sequuntur
 & tradit no. Bal. in consil. eccclxiij.
 statuto ciuitatis Papæ. lib. iij. secun-
 dum nouam formam. & not. Alb. in
 l. si quis id quod col. pen. in ver. item
 facit. supra, de iurisdic. omn. iud. &
 idem Alb. in l. j. in prin. col. j. in fin.
 in ver. & bene facit ista litera, supra
 de eo per quem fac. est. & no. Barr. in
 d. l. non solū §. si mandato. col. iij. in
 ver. sed quero. Bal. in l. non ideo. col.
 j. ver. & nota q̄ l. nostra. C. de accus.
 & idem Sal. ibi. in j. q. & idem Bald.
 in auth. ingressi. col. ij. in versi. quod
 dico de medico. C. de sacrosanct.
 eccles. & facit quod not. Bald. in q.
 accusatus de vi turbatiua. col. ante-
 pen. versi. tertio queritur.

Et prædicta conclusio limitatur
 non procedere quando prædicto la-
 boratori sit facta denuntiatio. vt di-
 cunt Imol. & Rom. in l. de pupillo.
 §. nuntiationē. in ver. quis forte. per
 gl. ibi. in versi. nullus. in fin. Et idem
 voluit Ange. in d. §. signum. in versi.
 quod intellige. dicens, q̄ contra la-
 borantes non obstat protestatio-
 ne eis facta, est præsumptio doli. &
 idē no. Ang. in auth. vt omnes obe-
 iud. in iij. col. in ver. item ex hac le-
 ctura patet. & sequitur Alex. in cōs.
 xxxvj. visis his quæ per dominos.
 libr. j. col. ij. & in consil. lxxix. visis
 his quæ egregie. lib. iij. Et ista vide-
 tur communis opi. licet idem Alex.
 cōtradicat in d. l. de pupillo. §. nun-
 tiationem. col. iij. vbi inquit, quod

laboratores propter talem protestationem non debent desistere: quia illa denuntiatio extrajudicialis non constituit illos in mala fide, alleg. tex. in l. pen. ff. pro emp. vbi emptor rei aliena qui bona fide possidebat non constituitur in mala fide, ex eo quod quis extrajudicialiter sibi denuntiatus rem esse suam.

10 [†] ad responderi potest, q. text. in d. l. pe. loquitur in eo qui erat in bona fide: causata ex ei emptoris merito illa bona fides non alteratur ex simplici denuntiatione alterius. Non sic videtur in laboratoribus, quoniam bona fides & credulitas erat solum fundata in simplici dicto conductoris: ideo etiam ex simplici dicto alterius alteratur, cum nulla sit ratio quare magis vni quam alteri credatur. Et sic defenditur ista militatio quae maxime haberet locum si protestatio facta fuisset integra, ante quam laboratores intraret fundum. arg. l. si fundum, & quod ibi Barr. no. C. de rei vend. & ex eo quod dixi responderi potest ad doctrinam Barr. quae facit pro opin. Alex. in l. quod re. colum. pen. 3. si cert. per. in l. qui in alterius de reg. iur. cum sim. vt dixi ibi, quod quis non tenetur credere denuntianti vel protestanti in eo quod non pendet a facto proprio eius cui sit protestatio: quia in facto alieno est probabilis ignorantia, nisi facta sit fides per instrumentum: nam hoc non videtur habere locum in laboratore: quia, vt dixi, sicut fuit facilis ad credendum conductori: ita etiam debet contradicenti credere & desinere.